



ЗАКОН
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "О ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ
И ТЕРРИТОРИЙ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО
И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА"

Принят
Государственным Советом
Чувашской Республики
19 декабря 2014 года

Статья 1

Внести в Закон Чувашской Республики от 15 апреля 1996 года № 7 "О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (Ведомости Государственного Совета Чувашской Республики, 1996, № 10; 2000, № 37; 2002, № 46; 2004, № 61; 2007, № 74; 2009, № 80; 2010, № 87; 2011, № 90; 2012, № 92 (том I); газета "Республика", 2012, 22 ноября; Собрание законодательства Чувашской Республики, 2013, № 7) следующие изменения:

1) в абзаце первом преамбулы слово "республиканского" заменить словом "регионального";

2) в статье 4:

а) наименование изложить в следующей редакции:

**"Статья 4. Территориальная подсистема Чувашской Республики
единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций";**

б) часть первую изложить в следующей редакции:

"Территориальная подсистема Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций (далее – ТП РСЧС Чувашской Республики) объединяет органы управления, силы и средства органов исполнительной власти Чувашской Республики, органов местного самоуправления, а также предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовой формы (далее – организации) в Чувашской Республике, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах.";

в) в части второй:

в абзаце первом слова "республиканской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "ТП РСЧС Чувашской Республики";

в абзаце третьем слово "целевых" заменить словами "государственных программ Чувашской Республики (подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)";

в абзаце десятом слова "надзора и контроля" заменить словами "государственного надзора";

г) в части третьей слова "республиканской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "ТП РСЧС Чувашской Республики";

3) в части пятой статьи 7 слово "республиканского" заменить словом "регионального";

4) в абзаце пятом статьи 8 слово "республиканский" заменить словом "региональный";

5) в статье 9:

а) в абзаце втором слова "и иные нормативные правовые акты" исключить, дополнить словами "и осуществляет контроль за их соблюдением и исполнением";

б) абзац третий признать утратившим силу;

б) в пункте 1 статьи 10:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

"издает во исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, Конституции Чувашской Республики, законов Чувашской Республики, указов

и распоряжений Главы Чувашской Республики постановления и распоряжения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера, обеспечивает их исполнение;";

б) в абзаце третьем слово "республиканского" заменить словом "регионального";

в) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"утверждает и обеспечивает выполнение государственных программ Чувашской Республики (подпрограмм государственных программ Чувашской Республики), направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций и повышение устойчивости функционирования организаций, а также объектов социального назначения в чрезвычайных ситуациях;";

г) в абзаце пятом слова "республиканской системой предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "ТП РСЧС Чувашской Республики";

д) в абзацах шестом, восьмом, одиннадцатом, двенадцатом, четырнадцатом слово "республиканского" заменить словом "регионального";

е) в абзаце восемнадцатом слова "республиканской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "ТП РСЧС Чувашской Республики";

ж) в абзаце двадцать первом слово "республиканского" заменить словом "регионального";

з) дополнить абзацем следующего содержания:

"устанавливает порядок организации и обеспечивает осуществление регионального государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера с учетом порядка осуществления государственного надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, установленного Правительством Российской Федерации.";

7) в статье 11:

а) в части первой слова "(министерство, комитет)" исключить;

б) в части третьей:

в абзаце пятом слова "республиканской системой предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "ТП РСЧС Чувашской Республики";

в абзаце шестом слово "крупных" исключить;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

"организация разработки и реализации государственных программ Чувашской Республики (подпрограмм государственных программ Чувашской Республики) и научно-технических программ, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций и повышение устойчивости функционирования организаций, а также объектов социального назначения в чрезвычайных ситуациях;"

в абзаце девятом слова "республиканской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "ТП РСЧС Чувашской Республики";

в абзаце десятом слова "и контроля" исключить, слова "проверки полноты выполнения мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и готовности должностных лиц, сил и средств к действиям в случае их возникновения" заменить словами "обеспечения соблюдения требований, установленных Федеральным законом, принимаемыми в соответствии с ним другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики";

8) в статье 12:

а) в части первой слова "республиканской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, дежурную службу" заменить словами "ТП РСЧС Чувашской Республики, дежурно-диспетчерскую службу";

б) часть вторую изложить в следующей редакции:

"Порядок создания, функционирования и обеспечения их деятельности определяется нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики.";

9) в статье 14:

а) в пункте 2:

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

"а) по отношению к подведомственным организациям:";

абзацы второй–шестой считать соответственно абзацами третьим–седьмым;

дополнить новым абзацем восьмым следующего содержания:

"б) по отношению к иным организациям, входящим в состав отраслей:";

абзацы седьмой и восьмой считать соответственно абзацами девятым и десятым;

б) в пункте 5 слова "республиканской системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "ТП РСЧС Чувашской Республики";

10) в статье 18 слово "законами" заменить словами "федеральными законами", слова "и Чувашской Республики" заменить словами ", законами и иными нормативными правовыми актами Чувашской Республики";

11) пункт 1 статьи 19 дополнить абзацем следующего содержания:

"на получение бесплатной юридической помощи в соответствии с законодательством Российской Федерации.";

12) в части первой статьи 22 слова "в республиканскую систему предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "в ТП РСЧС Чувашской Республики";

13) в статье 23:

а) наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 23. Финансирование государственных программ Чувашской Республики (подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)";

б) слова "целевых программ" заменить словами "государственных программ Чувашской Республики (подпрограмм государственных программ Чувашской Республики)";

14) в абзаце втором статьи 25 слово "республиканского" заменить словом "регионального";

15) в наименовании главы VII слова ", надзор и контроль" заменить словами "и государственный надзор";

16) в статье 29:

а) в наименовании слова "и контроль" исключить;

б) слова "и контроль" исключить, слово "осуществляются" заменить словом "осуществляется", дополнить словами "и законодательством Чувашской Республики".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Чувашской Республики **М. Игнатьев**
г. Чебоксары
26 декабря 2014 года
№ 89

